
 



 



 



 

 



 

 



 

 

 



 

 



 

 

 

《建设项目环境影响评价报告表》编制说明  

 

《建设项目环境影响评价报告表》由具有从事环境影响评价工作资

质的单位编制。  

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个（两个英

文字段作一个汉字）。  

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。  

3、行业类别——按国标填写。  

4、总投资——指项目投资总额。  

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能
[...]
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              23 

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

根据建设单位介绍，本项目为租用已建厂房，项目不存在施工期。 

营运期环境影响分析： 

1、废水环境影响分析 

（1）评价等级确定 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），按照建设项目的影响类

型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确

定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表 7-1。根据工程分析，本项目的等级

判定参数见 7-2，判定结果为三级 B。 

表 7-1  水污染影响型建设项目评价等级判定依据 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量（Q/m3/d） 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 —— 

 

表 7-2  本项目的等级判定结果 

影响类型 水污染影响型 

排放方式 间接排放 

水环境保护目标 
是否涉及保护目标 否 

保护目标 / 

等级判定结果 三级 B 

 

根据工程分析，本项目对网版、丝印台和调浆桶进行清洗时会产生清洗废水，废水

经收集后引至废水处理设施处理，处理后的出水回用于清洗，不外排。项目外排废水主

要是员工生活污水，项目生活污水经三级化粪池预处理达标后，通过市政管网排入杜阮

污水处理厂处理，生活污水排放方式为间接排放。据上表可知，项目地表水环境影响评

价等级为三级 B，依据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影

响型三级 B 评价可不进行水环境影响预测。 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              24 

（2）水污染控制措施有效性分析 

○1 本项目对网版、丝印台和调浆桶进行清洗时产生的清洗废水经收集后引至废水处

理设施处理，采用混凝+二沉处理。在反应池中先加入 PAC、PAM、硫酸镁进行混凝作

用，废水经沉淀池沉淀后，池上清液流入清水池，暂存在清水池中，循环回用于清洗，

不外排。 

○2 本项目员工生活污水，经三级化粪池预处理后出水浓度为 CODCr200mg/L、

BOD5100mg/L、SS150mg/L、氨氮 10mg/L，可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及杜阮污水处理厂进水标准的较严值：

CODCr300mg/L、BOD5130mg/L、SS200mg/L、氨氮 25mg/L，可排入杜阮污水处理厂处

理。 

（3）依托污水处理设施可行性分析 

○1 建设单位对网版、丝印台和调浆桶进行清洗时产生的清洗废水，设置一套废水处

理设施处理，采用混凝+二沉处理。在反应池中先加入 PAC、PAM、硫酸镁进行混凝作

用，废水经两级沉淀池沉淀后，池上清液流入清水池，暂存在清水池中，循环回用于清

洗，可全部回用于清洗，不外排。本废水处理设施系统污泥主要为沉淀池内沉淀的污泥，

污泥委托第三方有资质公司处置。 

 

图 7-1  项目废水处理工艺流程图 

○2 本项目属于杜阮污水处理厂纳污范围，杜阮污水处理厂选址于江门市杜阮镇木朗

村元岗山，污水处理总规模为 15 万吨/日，采用 A2/O 工艺。污水管网总长 28.60 公里，

服务范围包括杜阮镇镇域（面积 80.79 平方公里）及环市街道天沙河以西片区（面积 16.07

平方公里），服务总面积为 96.86 平方公里。 

江门市杜阮污水处理厂于 2010 年进行了环境影响评价，并于 2011 年 6 月获得江门

市环境保护局《关于江门市杜阮污水处理厂工程环境影响报告书的批复》（江环审



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              25 

[2011]108 号文），后根据纳污范围的实际排水量，杜阮污水处理厂的建设周期由一次建

成调整为分期建设，总规模不变，仍为 15 万吨/日。近期（至 2015 年）建设规模 10 万

吨/日，远期（至 2020 年）规划建设规模达到 15 万吨/日，污水处理工艺不变，仍采用

A2/O 处理工艺，并于 2014 年 7 月获得江门市环境保护局《关于江门市杜阮污水厂工程

后评价环境影响报告书审查备案意见的函》（江环审[2014]178 号）。 

（4）小结 

杜阮污水处理厂一期日处理能力为 10 万 t/d，本项目日排污水 0.256t/d，占总处理

能力的比例极少，项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及杜阮污水处理厂进水标准的较严者，纳入杜阮污